
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2024
Numero Registro Dipartimento 117
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9443 DEL 03/07/2024

Oggetto: Liquidazione spese di giudizio Avv. E. M. - Sentenza n. 292/2023 pubbl. il 14/03/2023 -RG n.1949/2021 della Corte di Appello di Catanzaro

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 55575
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
 il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs
n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n.
206 del 15 dicembre 2000;

 VISTA la l.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma Politiche della
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, al fine di assicurarne l’autonomia,
l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è
assimilata alle strutture dipartimentali”;

 VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23
aprile 2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche
della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento
Agricoltura e Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 – al
fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti
alla stessa demandati – alle strutture dipartimentali”;

 VISTA la D.G.R n. 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento Regionale del 14
dicembre 2022, n. 12 che disciplina la riorganizzazione delle strutture organizzative della
Giunta Regionale, abrogando il precedente Regolamento Regionale n° 3 del 22 aprile 2022
approvato con D.G.R. n° 159 del 20 aprile 2022 – “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle strutture della Giunta”;

 VISTA la Deliberazione n. 759 del 28 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha
individuato l’Ing. Domenico Maria Pallaria per il conferimento dell’incarico di Dirigente
Reggente dell’UOA;

Cod. Proposta 55575
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 VISTO il D.P.G.R. n. 103 del 28 dicembre 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Domenico
Maria Pallaria l’incarico di Reggenza dell'UOA “Politiche della Montagna, Foreste,
Forestazione e Difesa del Suolo”;

 VISTO il Decreto n. 17462 del 28/11/2023 con cui è stato conferito al Dott. Armando Neri
l’incarico di Elevata Qualificazione di II livello del Settore n. 1, avente ad oggetto “Affari
generali - Contenzioso - Procedure esecutive presso terzi”;

 VISTA la nota di nomina prot. n. 525431 del 27/11/2023 con cui è stato designato quale
Responsabile del procedimento il Dott. Armando Neri.

 VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza.
PREMESSO:

 che con nota acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 532158 del 30/11/2023 l’Avvocatura
Regionale trasmetteva all’U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa
del Suolo ex L.R. n. 6/2021” la sentenza n. 292/2023 pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021
della Corte d’Appello di Catanzaro, con cui la Regione Calabria veniva condannata al
pagamento delle spese legali in favore dell’Avv. E. M., procuratore distrattario;

 che, in particolare, con la predetta sentenza la Corte di Appello di Catanzaro compensava
nella misura della metà le spese di lite di entrambi i gradi di giudizio e condannava la Regione
Calabria al pagamento della residua metà che per il primo grado liquidava in € 379,50 per
spese vive ed € 7.050,00 per compensi di avvocato e per il secondo grado in € 569,25 per
spese vive ed € 7.150,00 per compensi di avvocato oltre iva, cpa e rimborso spese generali
al 15%, distraendo le spese in favore del procuratore costituito Avv. E. M.;

 che in data 20.02.2024 l’Avv. E. M. trasmetteva al Settore 1 “Politiche della Montagna,
Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e controlli PSR” la nota spese con il dettaglio delle
somme richieste, pari complessivamente ad € 17.931,95 e riferite alla sentenza n. 292/2023
pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021 della Corte d’Appello di Catanzaro;

 che nella medesima nota spese l’Avv. E. M. specificava altresì gli estremi identificativi del
conto corrente bancario presso il quale disporre la successiva liquidazione;

 che con Pec del 10.04.2024 il Settore 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei
Sistemi Forestali e controlli PSR” richiedeva all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione
all’utilizzo dei fondi riferiti al Capitolo U1204040601 del bilancio regionale;

 che in pari data, con Pec del 10.04.2024, l’Avvocatura Regionale autorizzava ad accedere
al capitolo U1204040601 per l'importo di € 17.931,95 così come da sentenza n. 292/2023
pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021 della Corte d’Appello di Catanzaro.

RITENUTO:
 che in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti

per provvedere al pagamento dell'importo di € 17.931,95 in favore dell’Avv. E. M., a titolo di
spese vive, compensi di avvocato oltre iva, cpa e rimborso spese generali al 15%, riferiti alla
sentenza n. 292/2023 pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021 della Corte d’Appello di
Catanzaro, giusta nota spese trasmessa dall’Avv. E.M. ed acquisita agli atti d’ufficio in data
20.02.2024.

Cod. Proposta 55575
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO
 che sul capitolo U1204040601 sono poste le risorse finanziare per le spese di giustizia a

carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi
transativi, ivi comprese le spese accessorie;

 che il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come
obbligatorie;

 che il Responsabile del procedimento è il Dott. Armando Neri, come da nota di nomina prot.
n. 525431 del 27/11/2023;

 che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023
e n. 567361 del 19/12/2023.

ACCERTATO:
 che sul pertinente capitolo U1204040601, con D.D.S n. 6956 del 21/05/2024 è stato assunto

l’impegno di spesa n. 4087/2024, il quale presenta la disponibilità per far fronte al pagamento
della somma di € 17.931,95 in favore dell’Avv. E.M., a titolo di spese vive, compensi di
avvocato oltre iva, cpa e rimborso spese generali al 15%, riferiti alla sentenza n. 292/2023
pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021 della Corte d’Appello di Catanzaro;

 che il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito da risorse
dell’Ente.

VISTA la distinta di liquidazione n. 7327 del 27/06/2024, generata telematicamente ed allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.
ATTESO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 paragrafo
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 che il pagamento è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di cui
all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008.

 che all’esito della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, l’Agenzia
delle Entrate – Riscossione ha comunicato che l’Avv. E.M. risulta “soggetto non
inadempiente” e la relativa attestazione è stata acquisita agli atti dell’ufficio con prot. n.
385157 del 11/06/2024;

 che il presente decreto è stato espressamente formulato su proposta del responsabile del
procedimento che ne ha attestato la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale.

ATTESTATA dal Responsabile del Procedimento, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, per le motivazioni espresse in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

Cod. Proposta 55575
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di liquidare in favore dell’Avv. E.M. la somma complessiva di € 17.931,95 a titolo di spese
vive, compensi di avvocato oltre iva, cpa e rimborso spese generali al 15%, riferiti alla
sentenza n. 292/2023 pubbl. il 14/03/2023 RG n. 1949/2021 della Corte d’Appello di
Catanzaro, giusta nota spese trasmessa dall’Avv. E.M. ed acquisita agli atti d’ufficio in data
20.02.2024, per come specificato nella distinta di liquidazione n. 7327 del 27/06/2024,
allegata al presente atto;

2. di imputare la spesa complessiva di € 17.931,95 sull’impegno di spesa n. 4087/2024
assunto con D.D.S. n. 6956 del 21/05/2024, a carico del capitolo U1204040601;

3. di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di
pagamento secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente
atto.

4. di dare atto;
 che il Dott. Armando Neri è il Responsabile del Procedimento della presente procedura;
 che il pagamento è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di cui

all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008.
 che all’esito della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, l’Agenzia

delle Entrate – Riscossione ha comunicato che l’Avv. E.M. risulta “soggetto non
inadempiente” e la relativa attestazione è stata acquisita agli atti dell’ufficio con prot. n. Prot.
n. 385157 del 11/06/2024;

5. di attestare il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L.R. n. 69/2012;
6. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge

Regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
7. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della

Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
8. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013 anche in

ottemperanza a quanto disposto nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice
competente nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoArmando Neri(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria
(con firma digitale)

Cod. Proposta 55575
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


